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Paminėjimas 7 Lapkričio Buenos Aires.
„Normalioji“ Justo-Melo valdžia įsakė policijai 

griebtis kruvinųjų priemonių prieš visą revoliucinį 
darbininkų judėjimą, o ypač artinantis 7 d. Lap­
kočio, ¡5 metų Rusų Revoliucijos sukaktuvių pa­
minėjimui, „konstitucinė“ Argentinos vyriausybė 
parodė faktų šviesoje, savo supuvusios tvarkos snu­
ki prieš proletariato klasę, žvėriškiausiai puldama 
revoliucinius darbininkus. Mašinini areštai pasipylė 
visuose respublikos kampuose, mat manė su tuo 
nugazdinti proletariatą ir sutrugdyti 7-tos Lapkričio 
paminėjimą.

29 spalio pasiutusiu įnirtimu policija užpuolė 
ukrainiečių darbininkų vakarą (ant g-vės Rincon) 
kame sulaikė 211 darb. 30 d. to pat mėn. užpuolė 
sindikatų lokalj, (g-véj Méjico 2070) kur buvo vyg- 
doma Bendro darbininkų fronto susirinkimas, tenai 
suareštavo 87 darbininkus. Beto užpuldinėjimai 
darbininkų organizacijų, k. a. bulgarų, jugoslavų ir 
kitų. 3 d. lapkričio antifašistiniam ir priešreakci- 
niam mitinge suareštuota dvi draugės kalbėtojos 
Nydia Lamarke ir Angelika Mendoza.

Grasinimas išdeportuoti 4,000 bedaibių iš Naujo 
Uosto ir Palermo Chico. Taip-pat prirengiamas įs­
tatymas prieš Komunistų Partiją ir visą revoliucinį 
veikimą, kuriuo mano teisti iki 2 metų kalėjimo ir 
daugiau, o paskiau atlikus bausmę svetimšalius iš­
deportuoti. Šitas visas reakcinės Justo valdžios puo­
limas parodo, kad revoliucinis darbininkų judėji­
mas kasdien stiprėja ir sudaro rimtą pavojų kapi­
talistų klasei, kuri jausdama artinantis savo tragin- 
gajam galui, kaip tas dvėsdamas arklys spardosi.

7 Lapkričio Komunistų Partija ruošė mitingą ant 
aikštės Luna Park 8 val. 30 min. vakaro ir paskiau 
manė demonstruoti centro linkui. Bet minėta vieta 
jau pora valandų ankščiau buvo apstatyta skaitlin­
gais raitosios ir pėsčios policijos būriais ir nieko 
neprileido nei artin, už 5-6 kvadrų kratė praeiviams 
kišenes, neva ieškodami ginklų ir patėmiję bite dar­
bininką, be jokio atsižvelgimo areštavo. Tuomet 
draugai matydami, kad čia jokiu būdu neįmanoma 
padaryti mitingas, pranešė darbininkams, kad vyk­
tų į plasa Lavalle.

Tenai tuojaus susigrupavo tūkstantinė darbininkų 
minia, iškėjė raudoną vėliavą ir pradėjo sakyti pra­
kalbas. Kada dar daugiau darbininkai būriais rin­
kosi aplink tribūną, pribuvo raitoji ir pėsčioji po­
licija ir žvėrišku šuoliu puolė minią; paleisdama 
darban kačiporas ir nagaikas. Darbininkai aktyviai 
gynėsi ir šaukė Kompartijos obalsius prieš fašistinę 
Justo valdžią ir jos šunelius policiją. Tuomet po­
licija pradėjo masiniai areštuoti darbininkus ir grū­
sti komisarijon.

Keliose vietose darbininkai energingai pasiprieši­

no ir nesidavė areštuoti. Įvyko keliatas atskirų su­
sirėmimų su policija, kas parodė darbininkų nusi­
statymą ir drąsą kovoti prieš reakciją, prieš badą, 
prieš karą, už apgynimą Sovietų Sąjungos ir visiš­
ką pasiliuosavimą iš po kapitalistinės priespaudos.

Beto dar Villa Crespos draugai surengė mitingą 
g-vėj Canning, kame irgi tapo žiauriausiai polici­
jos užpultas ir išvaikyta. Areštuota virš 40 draugų, 
kurių tarpe 9 moterys.

Darbininkai jau gerai supranta kas tai yra So­
vietų Sąjunga ir kokią naudą darbininkų klasei at­
nešė Lapkričio Revoliucija 1917 m. Paminėdami 
Raudonojo Lapkričio sukaktuves matom Sovietų 
Sąjungą pilname žydėjime, baigiant pirmą Penk- 
metinį Planą pradeda antrą Planą, kuris ¡šluos vi­
sas kapitalizmo liekanas. Tuo pačiu laiku kapitalis­
tinis pasaulis prispaustas giliausio krizio griebiasi 
paskutinių prienonių—tai naujų imperialistinių 
skerdynių.

Draugai darbininkai, prieš Justo valdžios puoli­
mus turime dar tvirčiau suglausti savo eiles ir ben­
dru frontu dar energingiau kovoti prieš badą ir 
reakciją, prieš fašizmą ir visas ginkluotas buržua­
zijos bandas, prieš kapitalizmą, už darbininkų Ir 
valstiečių valdžią.

Lai gyvuoja bendras proletariato kovos frontas!
Lai gyvuoja klasių kova!

Išeina „Bandera Roja“.
Proletariato spaudimas; manifestacijos, mitingai, 

protesto rezoliucijos privertė buržuazinį teismą iš­
teisinti draugus „Banderos Rojos“ leidėjus. Šitas 
išlošimas „Banderos Rojos" redaktorių teismo yra 
didelis proletariato laimėjimas. Pirmas „Banderos 
Rojos'1 numeris išėjo Boletino formoj, pranešda­
mas, kad greitu laiku pradės išeit pilnoje tvarkoje, 
skleizdama į visas puses darbininkų klasės troš­
kimus ir atskleizdama kiekvieną valdžios, išnaudo­
tojų atstovų puolimą, numaskuos visus palšyvus 
proletariato draugus, kurie griebiasi darbininkų o- 
balsių k. a. radikalus, „socialistus" ir visokio plau­
ko „kairiuosius".

Jos tikslas kovoti prieš žemvaldžius, visas privi- 
legiuotas formas, prieš kapitalizmą, kuris mus pris­
paudžia didžiule vergija,

Kovoti prieš grobuonį karą kurį artina milžiniš­
kais žingsniais buržuazija ir kovoti už apgynimą 
Sovietų Sąjungos—pasaulinio proletariato tėvynės.

Kiekvieno darbininko pereiga skaityti, platinti ir 
visais galimais būdais remti „Banderą Roją“
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Bedarbė ir bedarbiai.
Peržvelgus buržuazinius laikraš­

čius matoma daugelį sensacioua- 
lingų įvykių; ten ir ten nusižudė 
iš bado, ten prisigirdė, ten nusi­
nuodijo neturėdamas galimybės tę­
sti ilgiau savo skaudų skurdo gy­
venimą deltai bedarbės. Bet dau­
giausia panašių įvykių atsitinka 
Buenos Aires, šiame turtingame ir 
prabangos mieste, kame visa ko 
pilna ir kurio priemiesčiuose ba­
dą ir skurdą kenčia tūkstančiai ir 
tūkstančiai bedarbių, jau nekalbant
apie Naują Uostą ir Palermo Chi­
co. Kiekviename pagelžkelyj, kiek­
viename šiukšlyne randasi šimtai 
darbininkų be pastogės, be duo­
nos kąsnelio.

Pereitą savaitę vėl vienas toks 
vargo brolis baigė savo gyvenimo 
dienas išgerdamas'nuodų. Ir tie, 
kurie žudosi išbado yra žmones 
silpnos valios, nes ar tai nesupran­
ta ar nenori suprasti, kad savižu- 
dystė tai,yra vienas ir netikiausias 
būdas, nusiteisintas savęs apleisti 
gyvenančiųjų eiles ir atsiskirti iš 
savo klasės draugų tarpo, be jo­
kios naudos.

Koki nesusipratėliai yra šie be­
darbiai, kurie žudosi- Gal nežino, 
kad dabartinis krtzis padidino be­
darbę, maisto trūkumo nėra, bet 
jo perteklius. Maisto produktai 
pūsta, nėra vietos kur juos par­
duoti: dėliai šito daugelyj atvejų 
juos degina arba išmeta-sunaikina, 
kad palaikius jų kainas, o ne, kad 
atiduoti bedarbiams. Kviečius ir 
kukurūzus užleidžia gyvuliais, ka­
vą išmeta jūron, bulves supūdo 
nekastas ir t.t.

Argentina turi maisto produktų 
perviršių, neturi kur juos parduoti. 
Bet nežiūrint tó turi šimtus tūks- 
tančų bedarbių, kurie kenčia ba­
dą. Jeigu krizis būtų nedatekliaus, 
trūkumas maisto, bet dabar savižu- 
dystė niekuo nepateisinama, kada 
visko yra net ir per daug. Ir kodėl 
tas yra? Ogi todėl, kad kapitalis­
tai, stambūs žemvaldžiai kasdien 
sočiai valgo, turi palocius ir au­
tomobilius, gali tūkstančiais mėty­
ti pinigus arklių lenktynėmis ir 
praleisti kabaretuose, jiems visai 
nesvarbu bedarbių likimas. Val­
džia taip-pat jokios domės į tai 
nekreipia, ji palaiko tik kapitalis­
tų pusę ir niekuomet nieko nesis­
tengs gelbėti bedarbiams.

Jau esu sakęs, kad yra pervir- 

šius produktų, ne del to, kad jie 
būtų nereikalingi, bet dėlto, kad 
nėra kur jų parduoti. Išskyrus Ru­
siją, tas yra visose šalise kaip ir 
Argentinoj. Iš šitos padėties yra 
tik vienas išėjimo kelias, tai pačių 
darbininkų ir bedarbių pastango­
mis tas bus išrišta, ne savižudystės 
būdu, bet per vieningą ir neatlei­
džiamą kovą, prieš visą šį supu­
vusį kapitalistinį surėdymą.

Nereikia laukti nei valandėlės, 
bet reikia kuogreičiausia orga.ti-

izuotis j bedarbių kovos komitetus, 
¡tvirtai susirišus su dirbančiaisiais 
! paskelbti karą visai išnaudotojų 
klasei ir paimti viską į savo ran- 

' kas ir pertvarkyti visą gamybos ir 
¡produktų paskirstymo aparatą su- 
lyg naujais ir teisingais metodais, 

{kame nebus alkanų ir be pasto­
gių-

Tą visą galėsime atsiekti tik ei­
dami po Komunistų Partijos va­
dovybe, kuri yra vienintėlė darbi­
ninkų klasės reikalų ginėja.

Geriau žūti kovoje prieš buržu­
aziją, didžiausią darbininkų klasės 
priešą, negu žudytis. R. N.

Virš milioninė Anglijos bedarbių 
Bado Eisena.

Nepakeldami biauriausios savo 
padėties Anglijos bedarbiai susi­
organizavo padedant, Komunistų 
Partijai ir pradėjo kovoti už tuo 
jautinį paramos pakėlimą ir prieš 
numušimą algų dirbantiems. Pas­
kutinėms spalio mėnesio dienoms 
Anglijos bedarbiai suruošė milži­
nišką Bado Eiseną prie parlamen­
to rūmų, kad pareikšti vyriausybei 
savo teisėtus reikalavimus už duo­
ną ir teisę gyventi.

Į šia bado eiseną prisidėjo be­
darbiai iš visų Anglijos kraštų kaip 
vyrai, taip ir moterys ir net maži 
vaikai, keliavo savaites po šimtus 
kilometrų j Anglijęs sostinę Lon­
doną, nežiūrint nei šalčio, nei lie­
tingų dienų. Nors Anglijos buržu­
azija visais galimais būdais tam 
trugdė; sustiprino visose vietose 
policijos ir kariuomenės apsaugą 
ir daugelyj vietų buvo pastoję be­
darbiams kelią, norėdami išskirs­
tyti, bet visos jų pastangos buvo 
vėltui, nes bedarbiai kiekvienu sy­
kiu atrėmė žiaurius policijos puo­
limus ir tęsė savo kelionę į pas­
kirtą vietą, tai yra Hyde Park 
(Londono mieste). Nežiūrint tan 
kių ir kruvinų susirėmimų, įvairio­
se vietose, su policija. 30 d. spa­
lio skaitlingos bedarbių Bado Ei­
senos demonstrantų minios su di­
džiausiu entuziazmu pasiekė Tra­
falgar aikštę, iš kur buvo a'nau- 
jinta Bado Eisena prieš skurdą ir 
numušimą algų dirbantiems.

Čia susirinko šimtų - tūkstančių 
rninioi su raudonomis vėliavomis 
ir plakatais, kuriuose buvo užra­

šyta įvairūs obalsiai k. a.: „Šalin 
bedarbių skurdas!“ „Šalin tautinė 
valdžia!“ ir kt Iš čia bedarbiai 
tęsė Bado Eiseną prie parlamento 
rūmų.

Šiuo sykiu tapo sumobilizuota 
tūkstančiai policijos ir kariuome­
nės dėliai apsaugojimo, kad be­
darbiai neišblaškytų buržuazijos. 
Pakeliui į Hyde Park bedarbiai 
turėjo su policija keliatą kruvinų 
susirėmimų, kame tapo daug su­
žeistų iš abiejų pusių. Bedarbiai 
naudojo lazdas ir butelius apsigy­
nimui. Iš viso dalyvauja bado ei­
senose su viršum vienas milionas 
bedarbių.

i d. lapkričio bedarbių delega­
cija iš 50 narių tapo pasiųsta par­
lamentan, kuri išdėstys bedarbių 
padėtį ir įteiks reikalavimų lakštą.

Bedarbiai yra nusprendę masi­
niai marš'joti prie parlamento ne­
žiūrint grieščiausio policijos prisi­
ruošimo užkirsti kelią kiekviename 
pasijudinime. Ir taip-pat nesiskirs- 
tyti iš Londono koliai nebus jų 
reikalavimai išpildyti.

Anglijos buržuazija matydama 
tokį bedarbių nusistatymą yra di­
džiausiame stroke ir deda visas 
pastangas išskirstyti bedarbius. 1 
d. lapkričio areštavo draugą Vai 
Hannington vieną iš Bado Eise­
nos organizatorių ir šiaip bedar­
bių masiniai areštai kartojas, be­
darbiai nenusimena ir dar tvirčiau 
kovoja; aikštėje prie parlamento 
rūmų bedarbiai turėjo skaitlingą 
mitingą, kurį policija norėjo išar- 

Pabaiga 7 puslūpyj.
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Kaip praėjo Uraguajuj kongresas 
prieš imperialistinį kara.

Šis kongresas atsidarė 2 d. rug­
pjūčio salione „Stadium Uruguay“ 
(Montevideo mieste). Kongrese da­
lyvavo uuo 99 įvairių darbininkų 
organizacijų delegatai. Talp-pat 
buvo delegatų iš penkių Pietų A- 
merikos valstybių, kaip antai: U- 
ruguajaus, Argentinos, Brazilijos, 
Bolyvijos ir Paraguajaus. Iš viso 
dalyvavo 147 delegatai.

Laikinojo prieškarinio komiteto 
sekretorius drg Macias atidarė kon­
gresą.

Su entuziazmu vienbalsiai buvo 
priimtas pasiūlymas: sena Vokie­
tijos kovotoja Klera Cetkin išrink­
ta garbės pirmininku.

Kongreso salionas buvo kimšte 
užkimštas: susirinko 2,500 darbi­
ninkų, kurie nusistatę prieš impe­
rialistinį karą.

Kalbėjo delegatai iš įvairių in­
dustrijos šakų. Visi kvietė kovoti 
prieš imperialistinį karą, kuris jau 
vyksta tolimuose Rytuose ir Pietų 
Amerikoj.

Chaco Boreal karas—tai susik'r 
timas Nort Amerikos ir Anglijos 
imperialistų interesų. Karas del 
rinkų, del naftos šaltinių ir mono­
polio Pietų Amerikos kontinente. 
Karas tarp Bolivijos ir Paraguajaus, 
pirmoj vietoj, nukreiptas prieš S - 
vietų Sąjungą.

Kapitalistai nesuranda išeities iš 
ekonominio krizio, tik karo keliu 
nori laikinai išbristi, iš jo, išžudyti 
milionus darbininkų, užgrobti ir 
pasidalinti Sovietų Sąjungą.

Kas lieka daryti darbininkams?— 
Mums reikia kovoti prieš imperia­
listinį karą, už krizio panaikinimą 
revoliuciniu būdu.

Kuomet viso pasaulio imperia­
listai ruošiasi pasiutišku greitumu 
į karą, pirmoj vietoj, prieš SSRS, 
tuo pačiu turi ruoštis ir darbinin­
kai į karą prieš buržuaziją. Prieš 
imperialistinį karą, už klasių karą. 
Šiandien kalbi apie pacifizmą so­
cialfašistai ir visa buržuazija, tam, 
kad atitraukus darbininkų masių 
atydą nuo kovos prieš rengiamus 
imperialistinius karus. Šiandien apie 
pacifizmą („taikos“ politikos) jau 
kalbėti nebegalima.

Kur tik randasi darbininkų, turi 
sudaryti kovos komitetus. Darbi­
ninkai turi organizuotis į fabrikų 
komitetus ir susirišti su revoliuci­

nių sindikatų komitetais.
Kuomet kapitalistai mobilizuoja 

darbininkus karui, darbininkų pe­
reiga paimti ginklą į savo rankas 
ir su tuo pačiu ginklu išstoti prieš 
buržuaziją. Ginklu sutriuškinsime 
kapitalistų valdžias ir įvykdinsime 
darbininkų ir vargingųjų valstiečių 
valdžią su Komunistų Partija pry- 
šakyj.

Sis kongresas prieš imperalisti- 
nį karą įvyko karo sukutyje. Tę­
sias skerdynės tarp Bolivijos ir Pa­
raguajaus del Chaco Boreal. Šim­
tai nekaltų darbininkų ir valstiečių 
žudomi už imperialistų interesus 
Tolimuose Rytuose. Japonijos im­
perialistai užgrobę Mandžiūriją, 
veržasi prie Sovietų Mangolijon ir 
tvirtinąs! Mandžiūrijoj, didina sa­
vo militarines jėgas puolimui ant 
Sovietų Sąjungos.

Sovietų Sąjunga yra viso pasau­
lio proletarioto tėvynė. Ten, Ko­
munistų Partijai vadovaujant, va­
roma milžiniška statyba, socializ 
mas, beklasinė visuomenė.

Pirmą vietą tarp karo rengėjų 
užima Antras Internacionalas So­
cialfašistai pardavė darbininkus ir 
valstiečius kanuolių mėsai 1914- 
1918 metais. Jie tą rolę lošia ir 
dabar. Kuomet vyksta skerdynės 
teritorijoj Chaco Boreal, Urugua 
jaus socialfašistai nusiuntė pasvei­
kinimą Paraguajaus kariuomenėms, 
išreikšti užuojautą.

Kur tiktai vyksta kokie slapti 
valdžios posėdžiai, pirmoj vietoj, 
nukreipti prieš darbininkus, už ka­
rą,—socialfašistai, kaipo geriausias 
kapitalistinės sistemos ramstis, kai­
po mulkintojai ir pardavikai dar­
bininkų ir valstiečių reikalų,—mie­
lai sutinka dalyvauti ir laikyti pas­
lapty kapitalistu posėdžių tarimus.

Tą pačią rolę lošia ir anarkistai 
vadai ir visi „bepartiniai“.

Vienintelė partija, kuri gina dar­
bininkų klasės reikalus, tai yra Ko­
munistų Partija. Ji kovoja visuo­
se frontuose: prieš išnaudojimą, 
prieš ruoš'amą imperialis'inį karą 
ir ruošia darbininkus ir valstiečius 
į sprendžiamuosius mūšius už So 
vietus su obalsiu: „Kas dirba, tas 
valgo“.

Nuo Antikarinio komiteto drg. 
Macias ir nuo U. K. P. drg Gómez 
nurodė, kaip ir kokiu būdu ren­
giasi į karą visos imperialistinės 
valstybės. Pirmoj vietoj, kad nus­
lopinti Chinijos revoliucinį judėji­
mą ir paskiau iš Rytų ir Vakarų 
pulti ant Sovietų Sąjungos. Sudau­
žyti entuziazmiškai statomą naują 
gyvenimą, SSRS. Pavergti vėl 163 
milionus laisvų darbininkų, kurie 
1917 metais Lapkričio Revoliucijoj 
sutriuškino buržuazijos viešpatavi­
mą, vadovaujant Komunistų Parti­
jai ir įsteigė proletariato diktatūrą.

Šiandie kapitalistai kalba apie 
„taiką“, šaukia „nusiginklavimo“ 

. konferencijas, bet faktai rodo, kad 
i imperialistai nenori nusiginkluoti. 
I Tą aiškiausiai matome iš padidin­
tų karo samatų, kad imperialistai 

;ginkluojasi iki dantų.
A. Bargas.

ANGLIJOS 3AŽIČIA IR

NUSIGINKLAVIMAS.

Tautinės maldos savaitė už 

nusiginklavimą.
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Sovietų Sąjungoj svetimšalių ir 
tautinių mažumų padėtis.

Klasiniai susipratę draugai „Ry­
tojaus“ skaitytojai žino ir nekartą 
patiems teko perkęsti antisimitiz- 
mo-svetimšalių neapykantą, kaip 
sakant „gringos kryžių“. Naujai 
atvažiavusiam sunkiausiose aplin­
kybėse prisieina ieškoti darbo. 
Tankiausia nuskriaudžiamas su ap 
mokėjimu algos. Statomas prie 
sunkiausio darbo ir nuo pačių dar­
bininkų išgirsti daug paniekinan­
čių žodžių.

SSRS ateivių, svetimšalių gyve­
nimas pirmiausia aprūpinama ma­
terialiai ir paskiau suteikiama vi­
sas politines teises, apšvietą ir mo­
kslą. Tūkstančiai svetimšalių at­
vykę čionai pasiekia vidutinius ir 
aukštuosius mokslus. Taip-pat tu­
riu pažymėti, kad ir lietuviai emi­
grantai, daugelis iš jų bemoksliai 
atvyko, šiandien baigia universite­
tus ir vidurines mokyklas. Dides­
niuose miestuose svetimšaliams Įs­
teigta kliūbai, bibliotekos, prigim­
toj kalboj leidžiami laikraščiai, žur­
nalai ir knygos valstybės lėšomis. 
Skiriami aktoriai, dainininkai ir ki­
ti kultūros, dailės ir meno veikė­
jai.

Aš esu išrinktas Maskvos mies- 
to Mažumų Tautų Sovieto Depar­
tamente. Aš draugams „Rytojaus“ 
skaitytojams prirodysiu šimtus fak­
tų, kurie liudija, kad tik proleta­
rai turime vienintėlę tėvyne—tai 
SSRS.

Čigonai.
Visiems gerai žinoma, kad visa­

me kápitalistiniame pasaulyje į či­
gonus žiūrima su panieka, kaipo į 
pasaulinius klajūnus, visuomenės 
išmatas, bemokslius. SSRS kaipo 
visų paniekintų tautų užtarėja taip 
pat susidomėjo ir čigonų tautos 
likimu bei jų kultūrinę apšvieta ir 
materiale padėčia. Šiais metais 
Maskvos Oblosnoi sovietai atsig- 
navo 1,500,000 rublių čigonų apš- 
vietai. Šiandien turime desėtkus 
čigonų baigusių universitetus ir 
yra gana gerų kalbėtojų.

Maskvos dirbtuvėse randasi či­
gonų gerų mekanikų, kemikų ir 
ir kitokių visuomenei naudingų 
žmonių. Maskvos industrijoj 
čigonti užima pirmą vietą ke- 
mijoj, per šių metų 1-mą pusme­
tį prigamino produktų ant 5 mili-

jonų rublių vertės. Antrą vietą dar­
be, maisto gaminimo, transporto 
ir kt. darbuose. Beje, čigonai tu­
ri puikius kliūbus, bibliotekas ir 1.1. 
Visiems žinoma, kad čigonai to 
niekur neturi, ką turi Sovietų Są­
jungoj

Azijos sovietinės tautos.
Visi esame girdėję arba skaitę 

apie Kaukazo tautas. Apie kirky- 
zus, baškyrus, turkmėnus, mongo­
lus. Sibiro ir Tolimųjų Rylų gy­
ventojus. Juos piešdavo kaipo lau­
kinius, primityvius barbarus. Po 
Lapkričio Revoliucijos, proletari­
nės kultūros spinduliai pasiekė 
laukines Kaukazo ir kitas amžiais 
paniekintas ir pamirštas tanias, 
kurias feudalai laikė tamsybėje ir 
prietaruose. Ypatingai kaukazietėa 
moterys buvo vyrų amžinoms ver­
gėmis, apdangstytais veidais, be­
teisės

Šiandien Kaukaze kaip vyrai, taip 
ir moterys aktyviai dalyvauja poli 
tikoj, teknikoj, energingai dirba 
industríale] statyboj ir neatsilieka 
visose mokslo šakose nuo europi 
nės dalies sovietų republikų.

Chinijoj organizuojama kampa­
nija prieš komunistus.

Chinijos buržuazija matydama 
kasdien vis didesnį darbininkų ir 
valstiečių revoliucingumą ir dide­
lius Chinijos Sovietų laimėjimus, 
kremtasi sau nagus jausdama ar­
tinantis sávo galui. Tokiu būdu 
griebiasi tverti centralę chinų vy­
riausybę ir k lektuoti pinigus kaip 
viduj, taip ir užsieniuose delta: 
tautinės armijos, kuri kovotų prieš 
Chinijos Sovietų Raudonąją Armi­
ją ir panaikintų valstybę, kuri a- 
pima 277 apskričius, 14 provinci­
jų. turi 14 pulkų kariuomenės ir 
apie 100,000,000 gyventojų savo 
teritorijose.

Oenarolo Chieng Kai Shek jė­
gos labai mažai ką gali padaryti 
prieš komunistų jėgas, nes visuo­
met patys gyventojai padeda rau­
doniesiems ir tas nulemia laimė­
jimo sąlygas.

Gen. Chiang Kai Shekas gerai

Lietuvių dardininkal plytų ko- 
peratyve Nikalzeve.

Draugams argentiniečiams pa­
sirodo gal ir nuostabu, kad ne­
parašo apie minėtą koperatyvą. 
Kaip jums žinoma iš pirmiau, iš 
laikraščių apie įsteigimą šio ko- 
peratyvo, plytų fabriko. Fabrikas 
ir šiandien lietuvių darbininkų yra 
gerai tvarkomas, sulig geriausios 
teknikos-racionalizacijos, plytos iš­
dirbama geriausios rūšies. Tas vis­
kas sutvarkyta dėka lietuvių ame­
rikiečių pastangomis, kas suteikia 
proletariato valstybei medžiagos 
statybai, o sau lietuviai darbinin­
kai užsitarnavo garbingą vardą, 
kuris pasiliks amžinai darbininkų 
istorijoj. Tiesa, minėto kooperaty­
vo dauguma narių mokinasi arba 
jau baigę universitetą, jie taipgi 
neša daug naudos proletariato kla­
sei ir socialistinės valstybės buda- 
vojime.

Tai matot draugai-ės, koks skir­
tumas tarp buržuazinių šalių emi­
grantų padėties ir Sovietų Sąjun­
gos, kame turime pilnas teises da­
lyvauti politikoj Ir ekonomijoj, pir­
moj eilėj aprūpinami materialiai, 
moksliniai ir kultūriniai. Todėl ir 
vadinam: Mūsų ir viso pasaulio 
darbinikų klasės ir visų pavergtųjų 
tautų Tėvvnė—Sovietų Sąjunga.

J. Bieliauskas.
Maskva 23 d. rugsėjo 1932 m.

supranta tuos sunkumus su kuriais 
susiduria kovoje su komunistais. 
Nes pirmoj vietoje yra labai sun­
ku užmušti idėją praliejant krau­
ją, o ypač kada gyventojuose yra 
tas prigijęs.

Komunistų obalsis: „Žemė tiems 
kas ją dirba“ yra padaręs didžia- 
sį progresą valstiečiuose, kadangi 
dideli mokesčiai, senoviškas jos 
apdirbimo būdas ir visoki suvar­
žymai, valstiečiams yra įgrisę iki 
gyvo kaulo. Todėl valstieciái ma­
tydami pdsiliuosavimą iš feudal- 
buržujų jungo, visais galimais bū­
dais remia sovietų armiją.

Tą visą matydama atsisakė Chi­
nijos vyriausybė ir dabar mano su­
daryti, Chián Kai Shek, Soonk ir 
Van Ching Vei triunviratą ir su 
pagelba visos buržuazijos „išgelbė­
ti“ šalį nuo komunizmo. Bet tą 
jau jie neatsieks niekuomet.
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KORESPONDENCIJOS
RIO CUARTO DARBININKAI 

PRITRŪKO KANTRYBĖS.
Šis miestas yra pašlovintas, kad 

■daug darbų yra, todėl šičia ir yra 
suplaukę dardininkų iš visų kraštų, 
kaip vietinių, taip ir svetimšalių 
tikėdamiesi gauti darbą, bet smar­
kiai apsirinka. Šičia nti vienas 
darbo negauna, nors ir yra stato­
mas didelis malūnas, žinomo Ar­
gentinos milionieriaus ir didžiau­
sio darbininkų išnaudotojo. Minė­
tas darbas atiduotai kompanijom. 
Čia dirba net trys kompanijos: vie­
na armuoja, malūną. Armavimo 
darbas sunkus ir pavojingas, nes 
be jokių specialių prietaisų reikia 
laipioti ligi 30 metrų aukštumo. 
Atlyginimas darbininkui 50 cent, j 
valandą. Kapatasas su darbininkais 
elgesį kiek žmoniškiau.

Antra kompanija dirba eleváto- 
rių. Čia darbas taip-pat sunkus ir 
pavojingas, nes taip-pat be jokių 
prietaisų reikia laipiot arti 40 met­
rų augštumo. Atlyginimas toks pat. 
Vyriausias kapatasas vokietis, žmo­
gus darbininkiškų pažiūrų, todėl 
ir su darbininkais elgiasi žmoniš­
kai.

Triačia kompanija dirba cemen­
to armado darbus, kuri labiausia 
pasižymi darbininkų išnaudojimu. 
Ši kompanija dirba be jokio sus­
tojimo dieną ir naktj, bet atygini- 
mas, kaip dieną taip ir naktį 3o 
cent. į valandą. Vyriausias kapa 
tasas italų tautos, nors išvaizdą 
turi žmogaus, bet su darbininkais 
elgiasi kaip biauriausias žvėris. 
Taip-pat yra radikalų partijos, nes 
teko girdėti, kuomet priima darbi­
ninkus prie vartų, tai šaukia, ku­
rie esate radikalai išeikite pirmin, 
bet kuomet priima prie darbo, tai 
išnaudojimą vienodai ir tiek bjau­
riai, kad darbininkai yra pritrūkę 
kantrybės ir pasiryžę tam krauge­
riui atlyginti sulig jo nuopelnų, 
bet tas niekšas žinodamas ką jisai 
yra užsipelnęs pas darbininkus ir 
koks atlyginimas jo laukia, todėl 
iš darbavietės niekur nei neina, 
čia valgo ir guli galpone nakties 
laike. Sargas nesergsti kompanijos 
turto, bet sergsti kapatasą, kad į- 
pykę darbininkai neišsitrauktų iš 
būdos ir nepasiųstų pas Abraomą.

Taip draugai, mūsų kraugeriai 
ir Išnaudotojai turi atsiimti attygi- 
nimą nuo dardininkų sulig savo 
užsitarnavimo. Rosarietis.

IŠ FRIGORIFIKO „LA NEGRĄ“ 
META DARBININKUS.

Daugumas sakydavo, kad kaip 
„La Negros“ frigorifike, tai „ge- 
riaus*1 niekur nerasi. Bet pažiūrė­
kime kas per vienas tas gerumas. 
Departamente šalčių prapuolė ko­
kios tai pūslelės, neva del vaistų, 
apie kokius du kilu, ir nesuranda 
„kaltininko“. (Kur tau suras, kad 
tai pačių kapatasų darbas.) Prane­
šė, kad visi šalčių darbininkai bus 
išmesti išdarbo (visa naktinė tur­
na). Už savaitės laiko kitus graži­
no, o šešis visai nekaltus darbi­
ninkus išmetė ant gatvės j bado 
nasrus

Tai matote draugai-ės kas per 
viena ta „gerovė“. Paskiaus nuo 
avelių pležės, du darbininkus iš­
metė vien tik del to, kad pasiprie­
šino kapatasui. Priėjęs kapatasas 
sako, kad jūs „negerai“ dirbate. 
Darbininkai atsakė, kad mes jau 
po d.idešims metų dirbam, visuo­
met buvo gerai, o dabar „ponas“ 
sakote, kad negerai, tai prašome 
parodyti kaip reikia dirbti. Žino­
ma, kapatasas mato, kad seni dar- 
bininkri gerai dirba, bet išmetė 
vien del to, kad „nebetikę“, seni, 
ir nebegali tiek padaryti, kiek jauni.

Dabartiniu laiku kalbama aoie 
įvedimą sistemos Standart (žino­
ma, kad ir įtaisys) Diena iš die­
nas vis mažina darbininkų skai­
čių. Tai kur ta „gerovė"?

Draugai-ės darbininkai, jeigu 
mes tylėsime, tai toliaus turėsime 
dirbti už dyką. Nors ir dabar ne­
užtenka ant pragyvenimo. Matome, 
kad su kiekviena diena mažina 
darbininkų skaičių ir trumpina dar­
bo valandas. Kad pagerinus nors 
kiek savo gyvenimą, turime 
organizuotis. Stokime į Mėsos Sin­
dikatą ir kartu su visais frigorifi- 
kų darbininkais kovokime už pa­
gerinimą savo būvio.

Vargšė.

BRAZILUOS DARBININKU DI­
DELIS IŠNAUDOJIMAS.

Sao Paulo. Anglų kompanija čia 
tini didelę ir svarbią gelžkelio li­
niją ir keliolika oficinų. Pavizdžiui 
stotis Lapa yra didžiausia ir pasi­
žymi smarkiausiu darbininkų iš­
naudojimu. Šioje kompanijo dirba 
2600 darbininkų. Darbininkai ne­
organizuoti, kiekvienas moka j li­
gonių kasą 15 nuošimtį, bet ta ka­

sa tik darbininkų apiplėšimui ir 
anglų kapitalistų naudai tetarnauja.

Pav. Lapos oficinoj prie nltavo- 
jimo geležinių vagonų, dirbo Liu­
dvikas Velki 28 metų amžiaus len­
kas. Minėtoj kompanijoj šis dar­
bininkas išdirbo 3 metus. Dirbo 
nuolatiniai. Nitavojimo mašina va­
roma parų, labai smarkiai krato. 
Nuo nuolatinio kratymo minėtam 
darbininkui pradėjo ranką skaudė­
ti. Kuomet darbininkas kreipėsi 
prašydamas pagelbos pas maiste­
lį Šimanskį, šis atsisakė ką nors 
padėti ir už kelių dienų davė raš­
telį eiti pas kompanijos gydytoją, 
geriau sakant-žmogžudj. Gydyto­
jas per drapanas pačiupjnėjo skau­
damą vietą ir išrašė vaistų pirktis, 
nuo kurių pasidarė dar blogiau. 
Darbininkas kreipėsi vėl pas gy­
dytoją, bet šis jokios domės ne­
kreipė ir liepė toliaus tuos pačius 
vaistus vartoti. Darbininkas maty­
damas, kad jam gręsia rimtas pa­
vojus su jo ranka, pareikalavo 
p a d a r yti tikrą apžiūrėjimą. 
Tada gydytojas pasiuntė j S. Paulo 
pas kitą kompanijos gydytoją, to­
kį pat vagį, tas irgi beveik nieko 
neapžiūrėjo ir siuntė atgal. Taip 
vienas nuo kito siuntinėju kol dar­
bininko ranka atsidūrė dideliame 
pavojuje ir galų gale turėjo nu­
plauti sulig peties.

Tokiu būdu kompanijos gydyto­
jai kaipo ištikimi buržuazijos šu­
neliai visuomet darbininkus skriau­
džia. Minėtą darbininką pasiuntė j 
Santa Kara, tuo tikslu, kád jordyt 
ligos, būk ligos priežasis nepri­
klauso nuo darbo. Santa Karos 
daktarai pripažino, kad nuo nuola­
tinio ir smarkaus kratymo rankos 
kaulas iš peties rūdyja, pagydyti 
jau pervėlu, turi būti nupjauta. 
Nors ir jam nesutikus visvien ran­
ką sulig peties nupiovė.

Palikus invalidu, ki mpanija ne­
tik nesumokėjo už nustotą sveika­
tą, bet nedavė nei jokio darbo, 
kurį galėtų atlikti su viena ranka, 
tiktai leido pasirinkti aukų 
iš dirbančių darbininkų laike iš­
mokėjimo.

Tai matai drauge darbininke, kur 
teisybė. Ką dabar veiks ta buržu­
azijos auka, kuriam prarijo bur­
žuazija reikalingiausią kūno dalį 
ir išmetė gatvėn į bado nasrus. 
Lai kiekvienas darbininkas-kė pa­
galvoja, jog tūkstančiai ir tūkstan­
čiai panašių atsitikimų būna. O 
kas tam kitas ar ne kapitalistinė 
tvarka?

Kiekvienas darbininkas-kė priva-
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lo jau suprasti ir pažinti savo sk- kurie netaip senai dirba gauna tik
riaudas ir stoti į kovą pneš skriau- 850 arba 800 reisų.
dėjus ir jiems tinkamai atmokėti. , Darbininkai daugumoje tamsus,

S. Gatžkelietis. paskendę religiniuose nuoduose, 
---- girtuokliavime ir bišų lošime, iš 

KAIP NORIMA NUSIKRATYTI kurių randasi ir provokatorių iš 
BEDARBIŲ. 'pačių lietuvių tarpo. Nesenai vie-

Tai buvo Tukumane. Vakare pa­
gėrėm matės su mažu šmoteliu 
duonos ir atsigulėm žolėse prie 
gelžkelio. Mūsų buvome ^asme­
nų. Tuojaus išgirdom balsą—kel- 
kitėsl Sukilom. Mumi visus nuva-
rė komisarijon, patikrino doku 
mentus paskiau sako, vež ant dar­
bo, mokės 2 pesu į dieną ir duos 
valgį. Mums net akys nušvito, dž­
iaugėmės—dabar pagyvensim nors 
truputį- Atvažiavo kamionas, visus 
suskaitė, susėdom ir važiuojam 
linksmi.

Nuvažiavom per mišką netoli 
Saltos provincijos. Kamionas sus- 
tojo^viduryj miško, liepė išlipti. 
Išlipome. Karininkas pamojo ran­
ka ir juokdamasis pasakė—adiós 
muchachos!

Tada supratome, kad likom ap 
gauti. Žvalgomės aplink, nieko ne­
simato, nei vandens, nei gyvena­
mo rancho. Vienas iš mūsų sako: 
—nuo čia už kokia dešims kilo­
metrų turi būt gelžkelis. Skubi­
nam pirmin per mišką, pavargę, 
išbadėję. Už kelių valandų kelionės 
pasirodo bėgiai. Neapsiriko drau­
gas.—Čia, sako, turi būti tiltas, -o 
prie tilto „karga“ sumažina savo 
greitumą. Skubinam sušilę, girdim 
švilpia traukinys. Sustojom ant bė­
giu ir mosuojam rankom, kad su­
mažintų greitumą. Mašinistas da­
vė ženklą, kad sumažins, tuomet 
pasiiraukėm nuo bėgių, kargai 
pradėjus pamažiau eiti mes sušo­
kome visi ir parvažiavome atgal į 
miestą.

Šitokiu būdu policija nori atsi­
kratyti alkanus bedarbius. Bedar­
biai turi organizuotis ir kovot už 
savo tuojautinius reikalavimus.

Linžierninkas.

KOVOKIM SU PROVOKATORIAIS 
IR IŠNAUDOTOJAIS.

Sao Paulo. Gatvėj Agua Bran­
ca randasi francuzų kapitalistų o- 
dų fabrikas, kuriame darbininkų 
išnaudojimas pasiekė aukščiausio 
laipsnio. Darbo valandų skaičius Į Darbininkai apsidaužo kelius bes- 
nėra nustatytas. Už mažiausį pra-i kubindami laipioti kopėčioms. Prie 
sikaltimą piniginė pabauda. Prieito, kapatasas iš paskui eidamas 
vienokio darbo ne vienoks atlygi-! rėkia: „varno k... estas atrasado!" 
nimas: vieni darbininkai, kurie se-įUž ką neturi nei žodžio ištarti, jei 
niaus dirba gauna 900 reisų į vai.'ką nors pasakysi, atsidursi gatvėj.

nas jaunas darbininkas lietuvis bu­
vo papuolęs į kalėjimą iš vieno 
pikniko. Šis piknikas valdžios o- 
ficioze Estado de Sao Paulo bu­
vo paskelbtas, kaipo komunistinis. 
Lietuvis provokatorius N. A. fab-
rike pasakė, kad minėtas jaunuo­
lis yra komunistas, taip-pat išvar­
dino ir daugiau darbininkų fabri­
ko šefam, kaipo komunistus, nors 
ištikrųjų šie darbininkai neturėjo 
nieko bendro su komunistais.

Tarp darbininkų yra ir tautinė 
neapykanta. Šioje dirbtuvėje dirba 
du darbininkai žydų tautos, tai 
daugumas šovinistų neduoda jiems 
ramybes.

Darbininkai, laikas susiprasti ir 
atsikratyt: tikybinių nuodų, girtuo­
kliavimo ir tautinės neapykantos. 
Visi darbininkai bendroms jėgoms 
privalome kovoti su provokatoriais 
ir išnaudotojais- Reikalaukime 8 
valandų darbo dienos, lygaus at­
lyginimo prie vienokio darbo ir 
ki‘ų pagerinimų. L. T.

SIAURIAI IŠNAUDOJA.
Montevideo. Tranvajų kompani­

ja S. C. de M. savo groboniškais 
nasrais suryja kone visos biednuo- 
menės kruvinai užplaktus centus. 
Kompanija savo reklemose giriasi, 
kad turi virš penkių tūkstančių sa­
vo vergų. Žinoma, tie vergą: yra 
išrūšiuoti nuo meškos, vilko iki 
pasiutusio šunes, t. y. kapataso. 
Kurią stotį paimsi visur tas pats 
darbininkų išnaudojimas ir priver 
žimas prie darbo. Už 9 vai. nak­
ties darbo moka 1 p. 49 cent.

Paimkime pav. iš lengviausio 
darbo, langų valymo. Dviem dar­
bininkam per 6 vai. reikia nuva­
lyti 60 kočių, o kartais ir daugiau. 
Kiekviena kočė (tranvajus) turi 66 
stiklus, nuvalyti reikia iš abiejų 
šonų. Nesulyti stiklai duoda tru­
putį mažiau darbo, bet kuomet po 
lietui stiklai būna sutaškyti, darbi­
ninkui prisieina įtempti visas gys­
las, kad padaryti užduotą darbą.

Taip iš darbininko išsunkia jėgą, 
kaip iš medžio sulą. Darbininkai 
pusiau džiovininkai nuó taip sku­
baus darbo.

Mes kurie dirbam už 2-3 ir mū­
sų milionų darbininkų darbo pel­
nas eina saujelei kapitalistų, kurie 
kaip inkstai po taukus plaukioja 
po mūsų pelną, o mes visko pa- 
gamintojai turime kęsti nedateklių, 
priespaudą ir panieką.

Mūsų darbininkų milionai, bur­
žujų tik saujelė, mūsų kūnams kas 
dien artinasi džiova, buržujams 
auga lašiniai vien tik dėlto, kad 
mes nevieningi-neorganizuoti.

Spieskimės visi darbininkai po- 
raudona vėliava su darbininkų ¿e- 
klu (piautuvu ir plaktuku), po Ko­
munistų Partijos vadovybe. Mes 
milionai darbininkų sutriuškinkim 
kapitalistų saujelę ir pasimsim dar­
bo vaisius sau, kaip kad Rusijos 
darblninkai padarė, kame šiandien 
nėra bedarbių, nėra alkanų, nėra 
be pastogės. Vergas.

IŠ ATSIBUVUSIO T. R. PAGEL 
BOS VAKARO.

15 d. spalio, T. R. Pagelba su­
rengė vakarą su lošimais. Progra­
mą išpildė sekančiai:

Ukraniečių choras sudainavo In­
ternacionalą i dar kelias revoliu­
cines dainelesr Argentinai perstatė 
vieno veiksmo, dramą, kame at­
vaizdavo darbi ninku streikus ir de­
monstracijas. Lietuvių kalboje d.d. 
R. ir J. perstatė trumpą veikaliuką, 
kuriame atvaizdavo 1917 metų Ru­
sijos darbininkų kovas su balta­
gvardiečiais ir d. A. j. sudainavo 
dvi lietjiviskas daineles Žydai dar­
bininkai perstatė vieno veaksmo 
dramą, kame atvaizdavo dabartini 
Tautų Sąjungos rengimąsi prie ka­
ro ant Sovietų Sąjungos ir revo­
liucinės Chinijos. Taip-pat parodė 
Romos drigantų ir kitų fanatikų 
organizacijų dalyvavimą karo pri- 
ruošime. Ant galo veikalas paro­
dė darbininkų kovas prieš impe-^ 
rialistinį karą, už įsteigimą Sovietų. 
Pabaigoj vietinis jaunintas sudai­
navo Internacionalą.

Nežiūrint to, kad propaganda 
nebuvo galima tinkamai išplėsti, 
klijuojant plakatus buvo areštuo­
jami, bet darbininkų prisirinko pil­
nutėlė salė. Nemažai dalyvavo ir 
lietuvių.

Laike vaidinimo prisigrūdo sa­
len policijos ir ieškojo ginklų. Po 
to tarpturyje stovėjo policija ir 
kratė kiekvieną pereinant. K-ras
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BEDARBIAI SUSIPRASKIM.
Nors visi darbininkai žino da­

bartinį viso kapitalistinio pasaulio 
krizj, dėliai kurio tenka daug nu­
kentėti darbo masėms. Bedarbiai 
trankosi „cargomis" iš vieno res­
publikos krašto į kitą, guli prie 
gelžkelių žolėse arba patiltėse ant 
drėgnos žemės, nuo ko greitai 
gauna reumatizmą arba kitokias 
ligas.

Jau gerai matosi, kad toks gy­
venimas bedarbiams nusibodo, jau 
pradeda organizuotis ir rengtis 
kovon ne juokais, nss mato, kad 
be kovos niekuomet nieko negaus. 
Jeigu nueina bedarbis pas turčius 
prašyti maisto, tai pirma išklausi­
nėja, ar tiki j dievą, kokiai parti­
jai priklausai, ir jei atsako ne su­
lig jo noro, tai išgirsi: „Tu komu­
nistas, tau nieko negalima duoti".

Gana draugai kentėti badą, sto­
kime visi į kovą už. savo būvio 
pagerinimą. Braziliokas.

ROSARIEČ1AI VEIKIA.
Atvykęs j Rosario užgirdau, kad 

yra šaukiamas visuotinas darbinin­
kų susirinkimas kliūbe. Nuvykom 
ir mes keliatas bedarbių. Net ma­
lonu žiūrėti, viskas tvarkingai. Pa­
matęs sieninį laikraštuką „Šviesa", 
pradėjau skaityti, yra gana gerų 
darbininkiškų stiaipsnelių, kores­
pondencijų ir vietiniu žinių, yra 
aprašyta svarbių ir įdomių įvykių.

Paskiau draugai pasiūlino pasis­
kaityti įvairių darbininkų laikraš­
čių jų tarpe ir „Rytojų“, kurio bu­
vau net pasiilgęs per čielą mėne­
sį, nes pakol atvykau iš Montevi­
deo „cargomis" maždaug tiek lai­
ko užtruko.

Į susirinkimą atsilankė apie 60 
darbininkų, taip, kad buvo pilnu­
tėlis kliūbas. Apsvarstę organizaci­
jos dalykus nepamiršo ir bedar­
bių klausimo, kurie guli ant pliko 
lauko, gali ateiti pernakvoti kliū- 
bo patalpoj.

Malonu klausyti, kad rosariečiai 
taip smarkiai veikia. Linkėtina 
draugams-ėms pasekmingai dar­
buotis darbininkų naudai.

Patariu visiems lietuviams be­
darbiams atvkusiems Rosarion ap­
silankyti Darbininkų kliūbe, kame 
retkarčiais galima pernakvoti ir vi­
suomet galima darbininkų litera­
tūros pasiskaityti.

Taip-pat patariu ir montevideie- 
čiams paimti pavyzdį iš rosariečių, 
atidaryti kliūbą ir leisti sieninį lai­
kraštuką. Brazilioka* 11 k. narys.

Atviras laiškas.
Nuolankiai prašau „Rytojaus' 

redakciją patalpinti šį mano laišką.
Radęs „Arg. Žinių" N 40 strai­

psnį su užvardimu „Atviras laiš­
kas". Kuris neteisingai užpuola 
mane. Patsai laiškas būk tai rašy­
tas į „A. Žinių“ redakciją Justino 
Vaičiūno, kad aš šmeižęs padorius 
žmones ir ardau tautinį judėjimą. 
Tas laiškas yra sugalvotas paties 
Kliaugiuko, kuris nepažindamas 
asmens nachališkai iškolloja per 
savo šmeištlapį. Tu „ponas“ Kliau- 
giuk manęs negali pavadinti jokiu 
valkata ir aferistu, nes aš nei vie­
no žmogaus nesu nuskriaudęs ir 
aferistiškai apvogęs. Taip-pat tu 
niekše negali pasakyt tiesiog, kad 
aš rašiau tą korespondenciją. Taip 
pat tu negali pasakyti, kad aš vi­
suomet gyvenu karčiamose. Tu 
dar manęs nematei landžiojau! po 
karčiamas ir aferistiškai apgavinė 
jant žmones. Bet, kad Kliauga 
landžioje po karčiamas, girtuok­
liauja ir kišenes krausio tą visi 
gerai žino. Beto jis turi baltosios 
Vergijos agenciją, kurią per savo 
šmeištlapį „A, Ž.“ skelbia, kad 
merginos iš jos (agencijos) gali 
gauti gerą ir pastovų darbą (į pro­
stitucijos namus) paimdamas po 3 
pesus komisijono.

O kad tu pavogei 20 pesų iš 
Justino Vaičiūno, tai ir aš galiu į- 
rodyti, nes patsai Justinas Vaičiū­
nas raudojo Latono bute, kad 
„Kliauga man girtam ištraukė iš 
kišenės 20 pesų.“ Taip-pat buvo 
ant rytojaus nuėjęs geruoju pra­
šyti, kad atiduotų pavogtus 20v p. 
Bet liko išmestas per duris. Šitą 
vagystę gali įrodyti daugelis žmo­
nių, nes yra tikra liesa.

tu Kliaugiuk sakai, kad aš ker­
šydamas tau, už tautinį darbą pa­
rašiau šią provokaciją. Mat, kad 
tavo niekšiškus darbus kelia aikš­
tėn, tai tu puoli bile ant ko. Visi 
gerai žino, kad tu šnipas ir niek­
šas įdavinėji nekaltus darbininkus 
j policijos nagus. Mat, tu nori su­
ėsti visą revoliucinį darbininkų ju­
dėjimą. Tau tas nepavyks.

Juozas Balčiūnas.
PAIEŠKOJIMAS.

Paieškau draugo J. Palaskio ki­
lusio iš Kuštu kaimo, Užpalių vals. 
Utenos api. Kas žinot apie jį arba 
jo paties prašau pranešti šiuo ant­
rašu: Calle Gorritt 337, Pineyro, 
Avellaneda. Kazys Vilutts.

VIRŠ MILIONINĖ ANGLIJOS BE­
DARBIŲ BADO EISENA.

Tąsa iš 2 puslapio, 
dyti, bet demonstrantai tvirtai lai­
kėsi ir nepasidavė: šiame susikir­
time išdaužyta daug langų ir yra 
keliolika sužeisių, viena moteris 
gana sunkiai.

3 d. lapkričio bedarbiai turėjo 
smarkų susirėmimą su policija, ka­
me areštuota 16 demostrantų.

Pažymėtina tas, kad ši Anglijos 
bedarbių Bado Eisena turi svar­
biausios reikšmės, nes dar iki šio- 
liai pasaulis nematė tokių skaitlin­
gų, nei taip tvirtai organizuotų 
demonstracijų kaip kad šios. Ka­
me bedarbiai tvirtai nusistatę ko­
voti už savo būvio pagerinimą ir 
kas svarbiausia, kad eina kova tik­
ru revoliuciniu keliu po Komu­
nistų partijos vadovybe

PARAMA „RYTOJUI".
C. Stulgytė 20 c., B. Usonis 1 p., 

P. Šūkis 50 c., K. Vanagas 1 p., 
K. Medenis 20 c , J. Vinčerauskas 
50 c., J. Lukša 40 c.. A. Skaitis 
20 c., Skinderis 20 c., Sukša 20 c., 
P. Lukošiūnas 1 p., K. Slavinkas 
pren. 2 p., A. Liačas pren. 5 p., P. 
Grigaliūnas už „Liaudies Teatro“ 
sumokėtas kelionės išlaidas, su­
moka pren. ir aukų 10 p., Ag. Ši­
maitienė pren 1 p. 50 c.

Draugams-ėms tariame ačių.
„R." ad.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
J. L. Draugo straipsnis „Po se­

na taktika“ bus sunaudotas. Ra­
šykite korespondencijų iš darba­
vietės.

Mažiukui. Draugo straipsneliai 
apie „Brazilijos imperialistines ko­
vas“, „Reakcijos šėlimas prieš a- 
teivius“ ir „Revoliucinis judėjimas" 
gauta. Paduokite savo pavardę ir 
ir antrašą, mes norime susirašinėti 
laiškais.

Rink Tabaretkln. Rašinėlį „Ą- 
pie suimtųjų kankinimus Brazili­
joj sunaudosime. Rašykite daugiau.

Jaunučiui Draugas eilių į „R." 
dėliai vietos stokos netalpinam. 
Siuskite „Laisvei“ ir „Priekalui". 
Rašykite iš darbaviečių.

Visi korespondentai ir bend­
radarbiai rašantieji pirmu kart į 
„Rytojų" apart slaptyvardės turi 
paduoti savo tikrą vardą, pavardę 
ir antrašą, dėliai to, kad redakcija 
galėtų susirašinėti laiškais.
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Iš fašistų 
Lietuvos.

IR KLAIPĖDOS KRAŠTE MAŽI­
NAMOS TARNATOJAMS ALGOS.

Liepos mėnesj fašistinė valdžia 
sumažino tarnautojams algas (y- 
pač žemesnių kategorijų) Lietuvoj. 
O paskiau rugsėjo mėnesio pra­
džioj išleistas naujas „taupumo j- 
statymas" ir Klaipėdos krašte, ku­
riuo tarnautojams sumažinama al­
gos, išbraukiamas atlyginimas už 
viršvalandžius, sumažinami dienpi­
nigiai, sumažinami etatai.

NAUJOS REFORMOS 
KALĖIJMUOS.

Iš Kauno kalėjimo 17 birželio 
mums rašė:

Po kalėjimų viršininkų suvažia­
vimo laikraščiai rašė, kad jau nuo 
liepos 1 dienos bus vykdomos ka­
lėjimuose naujos fašistinės refor­
mos. Prisiruošimas prie jų kalėji­
me jaučiamas. Knygų iš laisvės 
jau nebeleidžiama. Reikia laukt, 
kad ir turimas atims. „Izv.“ jau 
nuo 21 gegužės nebeleidžia. Rei­
kia manyt, kad politiniai kaliniai 
revoliucionieriai iš pradžios bus 
laikomi pirmoj kategorijoj, nes su­
mažinami persiuntimai ir susiraši­
nėjimai su giminėmis, suvaržomas 
maisto ir laikraščių gavimas iš lai­
svės ir pan. O už mažiausį nusi 
kaitimą bus grūdami j baudžia­
mąją kategoriją, kur pnsiuntimas, 
susirašinėjimas, maisto gavimas ir 
laikraščiai bus uždrausti visai.

23 birželio mums rašo: Refor­
mos įvedimas vyksta. Politiniai ka­
liniai pakol laikomi pirmoj kate­
gorijoj. Nuo vienų jau atėmė vi­
sas knygas ir visus nuosavus dra 
bužius ir patalinės dalykus (pagal­
ves, anklodes ir pan.), o nuo kitų 
dar neatėmė. Matyt po laipsniu 
vigdins. Knygų iš laisvės daugiau 
nebeįleidžia. Pasimatymas, maistas, 
laiškai ir laikraščiai duodami sulig 
nauja tvarka. „Balsas“.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame visiems na­

riams ir simpatizantams, kad Ro­
saries L. D. O. Kliūbas nuo calle 
9 de Julio 874, persikėlė ant ca­
lles Jorge Canning 280 „Alberdi“.

Privažiavimas tranvajais N. 3, 4 
ir 25. Omnibusais: U, K, B, A, H.

Iš Viso Pasaulio
KOMUNISTŲ AREŠTAI 

ISPANIJOJ.
Madride suareštuota 27 komu­

nistai, kuriuos apkaltina rengime 
triukšmo laike lankymosi Franci- 
jos ministerio Herriot Ispanijoj.

VOKIETIJOJ EINA POLITINIAI 
SUSIKIRTIMAI.

Hamburgas 2.—Centralinėse šio 
miesto gatvėse įvyko smarkus su­
sirėmimas komunistų su hitleris- 
tais. Susišaudyme tapo 12 sužeis­
tų iš abiejų pusių;

PASAULINIS AVIACIJOS 
REKORDAS.

Maskva 2. —Rusų aviatorius Gu 
lovine, valdydamas bematorinį a- 
vioną ir veždamas vieną keleivį 
išsilaikė ore 10 vai. 56 minutes, 
perviršydamas vokiečių lakūno pa­
darytą rekordą 1926 m. 1 vai. 35 
minutėms.

UOSTO DARBININKU 
AKTYVUMAS.

Santiago (Čilė). Pranešama iš 
Valdyvios provincijos, kad uosto 
darbininkai atsisakė krauti į laivus, 
vežimui užsienin reikalingiausių 
produktų.

STREIKAS BERLYNE.
Visų Berlyno tranvajų ir auto­

busų darbininkai ir tarnautojai 
paskelbė streiką protestuodami pr­
ieš numušimą algų 2 fenigius į 
valandą. Visas judėjimas šioje ša­
koje sustabdytas.

Streikuojanti transporto darbi­
ninkai įvairiose vietose, Berlyne, 
turėjo susišaudymus su policija. 
Yra užmuštų ir sužeistų iš abiejų 
pusių.

CHINA! SUKILĖLEI ATAKUOJA 
JAPONUS.

Paskutiniu laiku chinų sukilėliai 
smarkiai atakuoja japonus Man- 
džiūrijoje. Daugelyje vietų nutrau­
kta susisiekimas. Jau šešios savai­
tės, kaip Harbino miestas yra į- 
zoliuotas, negauna jokios kores­
pondencijos, nes išardyta gelžke- 
liai ir traukintai necirkuliuoja.

SUKILIMAS BOLIVIJOS 
KARIUOMENĖJ

Laikraščių žiniomis, Bolivijos 
garnizonas Fortin Munoz sukilo ir 

suareštavo visą vyriausybę. Toks 
sukilimas dar yra tik pradžia, ku­
ris gali išsiplėsti visoje kariuome­
nėj ir padaryti galą karui ir visie­
ms jo rengėjams.

MIRŠTA IŠ BADO*
iš Čilės praneša, kad miestelyj 

Kirihue del maisto trūkumo pasi­
mirė trys vaikai.

Šioje apylinkėje netiktai trūku­
mas duonos, bet taip-pat miltų ir 
kviečių. Komersiantai, kurie turi 
sandėliuos stengiasi iš to gerai pa- 
sipelpnyti.

EKUADORIUS BIJO PERUANŲ 
PUOLIMO.

Iš Guayaquil praneša, kad pe­
ruana! mano užgrobti Hualtaco 
uostą kas sukėlė daug neramumo 
ir paskatina buržuaziją prisiruošti 
prie karo.

RINKIMAI ČILEI.
Paskutiniuose rinkimuose pre­

zidentu išrinkta Aesandri, Nacio­
nal demokratų partijos. Komunis­
tų Partijos kandidatas į preziden­
tus dr'g. Laferte pasiliko išrinktas 
senatorium.

ISPANIJOJ TRANVAJŲ STREI­
KAS TĘSIAMAS.

Granada —Tranvajų darbininkų 
streikas vis įgauna smarkesnio po­
būdžio. streikuojančių būiys ap­
šaudė vieną tranvajų pačiame 
miesto centre. Paskiau susišaudy­
mo sulaikyta 12 streikierių.

PARAGUAJIEČIAI LAIMI.
Sulig laikraščių žiniomis para- 

guajiečiai paėmė vėl du Bolivijos 
miesteliu Fernandez ir Samaklay. 
Dabar mušasi Platanillos apylin­
kėse, sulig paskutinių žinių iš 
Chaco, Paraguajaus kariuomenė 
turi gerus pasisekimus: Paragua­
jaus raiteliai išardė kelias bolivi- 
janų linijas, kame yra daug už­
muštų ir sužeistų.

BEDARBIAI PASIIMA PATYS 
MAISTO.

Badojoz mieste Ispanijoj bedar­
biai užpuolė maisto san.ėjius ir 
pasiėmė valgomųjų produktų. Pri­
buvusi civile gvardija 12 bedarbių 
areštavo, o kitivsu maistu laimin­
gai paspruko. Čia geras pavyzdys.

8


	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0001
	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0002
	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0003
	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0004
	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0005
	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0006
	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0007
	1932-11-11-BALTIC-NEWS-0008

